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BÁO CÁO 

 Tình hình và kết quả công tác Tư pháp năm 2022 

  
  

I. Đánh giá tình hình thực hiện công tác Tư pháp-Hộ tịch năm 2022 

  Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên và sự chỉ đạo kịp thời của UBND xã, 

sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể xã. Công chức đảm nhiệm để thực 

hiện công tác Tư pháp – Hộ tịch luôn đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. 

Công tác phối hợp giữa các thành viên tổ tuyên truyền pháp luật, các Ban ngành đoàn 

thể xã đã phối hợp chặt chẽ, mang lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền. Nhìn 

chung so với những năm trước đây đã từng bước nâng cao hơn về mọi mặt, đáp ứng 

được thiết thực tới nhu cầu của nhân dân. 

Thực hiện công tác tự kiểm tra văn bản theo quy định tại Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 

ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP. UBND xã đã ban hành kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2022. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì vẫn còn gặp nhiều khó khăn vướng 

mắc là một số bộ phận nhân dân ý thức chấp hành và thực hiện quy định của pháp 

luật còn hạn chế.  

Nguyên nhân những mặt đã làm được và những việc làm còn hạn chế  như sau: 

Những việc làm được: Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp, sự phối 

hợp hài hòa của các ban ngành, cùng với sự cố gắng nỗ lực hết mình trong công tác 

Tư pháp – Hộ tịch cho nên một số công việc được giải quyết kịp thời và có hiệu quả 

cho người dân. 

Những việc làm còn hạn chế: Trong năm 2022, tình trạng người dân chết và 

chưa đăng ký khai tử, số lượng người dân chưa có ngày tháng sinh trên địa bàn còn 

tồn tại nhưng không đáng kể. Tuy nhiên Tư pháp xã phối hợp với Công an xã đã trực 

tiếp liên hệ và đăng ký khai tử cho những trường hợp chết đã lâu nhưng không có 



khai tử trên địa bàn, liên hệ người dân tiến hành xác minh, đảm bảo bổ sung thông tin 

về ngày, tháng sinh của công dân để đảm bảo người dân có đủ thông tin. 

Phương hướng trong năm 2023: xây dựng dự thảo kinh phí tư pháp cuối năm 

để đảm bảo cho công tác xây dựng, ban hành, rà soát, tự kiểm tra văn bản theo quy định 

tại Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật và Nghị quyết số 

68/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh về việc áp dụng trực tiếp định mức 

phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn 

thiện hệ thống pháp luật tại Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài 

chính. 

 II. Báo cáo kết quả công tác năm 2022: 

1. Về công tác văn bản : 

- Tổng số văn bản đã soạn thảo, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hoá văn 

bản: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 617 Quyết định hành chính thông thường. 

2. Về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 

- Tổng số lần tuyên truyền trực tiếp: 04 lần 280 lượt người tham dự với các nội 

dung: Tuyên truyền phòng chống dịch Covid; Tảo hôn và hôn nhân cận huyết; tuyên 

truyền phòng chống bạo lực gia đình; Luật nghĩa vụ quân sự sửa đổi năm 2015 ở các 

thôn. 

- Tên các văn bản đã tuyên truyền: Hiến pháp năm 2013; Luật Đất Đai năm 

2013; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật cư trú 2006 và Luật số 36/2013 về sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật cư trú; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Luật Hôn nhân 

và gia đình 2014; Luật Hộ tịch 2014; Luật Nghĩa vụ quân sự 2015; Nghị định 

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều luật Đất đai;… 

- Cấp phát 40 quyển tài liệu và 350 tờ rơi tuyên truyền. 

3. Công tác hòa giải: 

- Tổng số vụ hòa giải: 01 trường hợp. 

Trong đó: 

+ Hòa giải thành: 01 trường hợp; 



+ Hòa giải không thành: 0 trường hợp; 

+ Hòa giải chủ yếu về tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường. 

4. Công tác xây dựng quản lý, khai thác tủ sách pháp luật : 

Tủ sách pháp luật hiện tại vẫn đang ở bộ phận một cửa. 

5. Công tác đăng ký hộ tịch : 

- Tổng số đăng ký khai sinh: 68 trường hợp. Trong đó : 

+ Đăng ký đúng hạn: 41 trường hợp. 

+ Đăng ký quá hạn: 27 trường hợp. 

+ Đăng ký lại: 0 trường hợp 

- Nhận con nuôi: 0 trường hợp 

- Nhận cha, mẹ, con: 2 trường hợp 

- Đăng ký kết hôn: 51 trường hợp. 

- Khai tử: 29 trường hợp. 

- Nuôi con nuôi: 0 trường hợp. 

- Con ngoài giá thú: 04 trường hợp. 

- Cải chính, Bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp. 

- Xác nhận các việc về hộ tịch khác: xác nhận tình trạng hôn nhân: 76 trường 

hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch: 160 trường hợp. 

6. Công tác chứng thực: 

- Tổng số chứng thực: 793 trường hợp. 

Trong đó : 

+ Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 147 trường hợp. 

+ Chứng thực  bản sao từ bản chính: 767 trường hợp  

+ Chứng thực chữ ký: 261 trường hợp.  

7. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

UBND xã đã ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022, đã xác định lĩnh vực theo 

dõi thi hành pháp luật trọng tâm trong năm theo quy định. 

Chưa bố trí kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP. 

Đã thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy 

định tại Thông tư 12/2019/TT-BTP ngày 31/12/2019 của Bộ Tư pháp.  



III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

UBND xã không có kiến nghị đề xuất. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tư pháp năm 2022 của UBND 

xã Nam Yang./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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